standardu IAS 17, kde Skupina v kontextu s implementací IFRS 16 vykázala k 1. lednu 2019 práva užívat aktivum v rámci Hmotného
majetku ve výši 2 780 mil. Kč a obdobně závazky z leasingu v kategorii Finanční závazky v naběhlé hodnotě ve výši 2 724 mil. Kč.
Odpovídající vážený průměr přírůstkové výpůjční úrokové sazby nájemce k 1. lednu 2019 byl ve výši přibližně 1,7 %. Prvotní aplikace
IFRS 16 byla bez dopadu na výši vlastního kapitálu Skupiny. Převážná většina smluv se týká zejména leasingů kancelářských budov
a poboček. Skupina v souladu se standardem využila možnosti neaplikovat požadavky IFRS 16 na nehmotný majetek.

| Příloha ke konsolidované účetní závěrce k 31. prosinci 2019 115

K
o

n
so

lid
o

va
n

á
ú

če
tn

í z
áv

ěr
ka

In
d

iv
id

u
ál

n
í ú

če
tn

í z
áv

ěr
ka

Ú
d

aj
e

o
 c

en
ný

ch
 p

ap
ír

ec
h

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
a

zí
ch

P
ro

h
lá

še
n

í

Dopady na zůstatky výkazu o finanční situaci k 1. lednu 2019

(mil. Kč) IAS 17 k 31. 12. 2018
Dopady prvotní

aplikace IFRS 16 IFRS 16 k 1. 1. 2019

Finanční aktiva v naběhlé hodnotě 951 103 5 951 108

–  Úvěry a pohledávky za bankami 256 268 – 256 268

–  Úvěry a pohledávky za klienty 624 954 5 624 959

–  Dluhové cenné papíry 69 881 – 69 881

Hmotný majetek 7 676 2 633 10 309

–  Pozemky 350 – 350

–  Budovy 5 238 – 5 238

–  Stroje, inventář a ostatní 1 250 -147 1 103

–  Pořízení majetku 838 – 838

–  Právo užívat aktivum N/A 2 780 2 780

Finanční závazky v naběhlé hodnotě 907 261 2 724 909 985

–  Závazky vůči bankám 92 270 – 92 270

–  Závazky vůči klientům 812 451 – 812 451

–  Emitované cenné papíry 2 540 – 2 540

–  Závazky z leasingu – 2 724 2 724

Výdaje a výnosy příštích období a ostatní závazky 13 420 -86 13 334

–  Výdaje a výnosy příštích období 489 – 489

–  Ostatní závazky 12 931 -86 12 845

Celkový dopad na aktiva – 2 638 –

Celkový dopad na závazky – 2 638 –

3.6.2 Dodatek k IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 v kontextu Reformy referenčních úrokových sazeb
V souvislosti s finanční krizí vyvolaly nepřesnosti a nedostatečná integrita referenčních úrokových sazeb (EONIA, EURIBOR,
LIBOR atd.) potřebu reformy způsobu stanovování těchto sazeb.

V rámci Evropské unie bylo přijato nařízení 2016/1011 (známé jako „BMR nařízení“) k provádění zásad a doporučení IOSCO a FSB,
na základě kterého byl k 1. lednu 2018 vytvořen jednotný právní rámec pro poskytování referenčních sazeb. V rámci implementace